28
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), quarta-feira, 09 de Julho de 2025.

NOME CARGO Nº
FUNCIONAL

SALDO

SELMA
SOUZA

SANTOS DE
SOUSA

CHEFE DE NÚCLEO ESPECIAL DE
CONTABILIDADE E CONTROLE

2794268 30 dias

Art.2º Esta Ordem de Serviço entrará em vigor na
data de sua publicação no Diário Oficial do Estado.

Vitória, 07 de julho de 2025.

ANTONIO CARLOS HAIDMANN BISPO
Subsecretário de Estado da Saúde para Assuntos
de Administração e de Financiamento da Atenção à
Saúde

Protocolo 1587223

RESUMO DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO
NRA/SRSV Nº 002/2025
PROCESSO E-DOCS Nº: 2025-2025-G5V6P

Objeto: credenciamento de instituições privadas
(com fins lucrativos e sem fins lucrativos),
prestadoras de serviços de saúde, interessadas em
participar de forma complementar do Sistema Único
de Saúde, no Estado do Espírito Santo (artigo 24, da
Lei 8.080/1990), para atendimento de SERVIÇOS
DE TERAPIA RENAL SUBSTITUTIVA - TRS,
conforme descritos no Anexo I do Edital - Termo
de Referência, para atendimento dos pacientes
da Região Metropolitana de Saúde. O Edital na
íntegra, o Termo de Referência e o Estudo Técnico
Preliminar estão disponibilizados para consulta no
site da Secretaria de Estado da Saúde, através do
endereço eletrônico: saúde.es.gov.br; clicar na aba
“Credenciamento”, EDITAL DE CREDENCIAMENTO
NRA/SRSV Nº 002/2025, PROCESSO E-DOCS
Nº: 2025-G5V6P.

VIGÊNCIA: o Edital vigerá a partir do dia subsequente
à sua publicação no DIO-ES.

Cariacica/ES, 08 de Julho de 2025.

ALEXSANDRO DE MORAES VIMERCATI
Superintendente Regional de Saúde de Vitória

Protocolo 1587380

RESUMO 16° TERMO DE ADITIVO AO CONVÊNIO
DE CONTRATUALIZAÇÃO N.º 002/2023

ENTIDADES CONVENENTES - 16º TERMO ADITIVO
AO CONVÊNIO DE CONTRATUALIZAÇÃO QUE ENTRE
SI CELEBRAM O ESTADO DE ESPÍRITO SANTO,
POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE E ASSOCIACAO SOCIAL FILANTROPICA
HOSPITAL PADRE MAXIMO.
27.443.803/0001-77

1.1 - O presente Termo Aditivo ao CONVÊNIO
DE CONTRATUALIZAÇÃO tem por objeto: (a)
Incorporação de Recursos Financeiros da Portaria
GM/MS nº 7.350, de 30 de Junho de 2025 -
Referente à parcela de Junho/2025 do piso da
Enfermagem, fundamentação Jurídica da Lei
14.434/2022; (b) Incorporação de Recurso Financeiro
da Portaria GM/MS nº 3.604, de 19 de Abril de
2024 e Portaria GM/MS nº 4.603, de 27 de Junho
de 2024 -  Resolução CIB nº 108/2025 - EMENDA
INDIVIDUAL; (c) Portaria GM/MS nº 3.666, de
29 de Abril de 2024 e Portaria GM/MS nº 3.668, de

29 de Abril de 2024  - Resolução CIB nº 108/2025
- EMENDA DE BANCADA; (d) Acréscimo financeiro
de R$ 4.383.039,84 (quatro milhões, trezentos e
oitenta e três mil, trinta e nove reais e oitenta e
quatro centavos), referente ao objeto (a), (b) e (c),
conforme Documento Descritivo - DODE.

1.2 - Os serviços conveniados encontram-se
discriminados no DODE, previamente definido entre
as partes, na Ficha de Programação Orçamentária
e na Ficha de Cadastro de Estabelecimentos
de Saúde, que integram este CONVÊNIO DE
CONTRATUALIZAÇÃO, para todos os efeitos legais,
devendo estar à disposição da Central Estadual de
Regulação.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA - Programa de
Trabalho 10.302.0061.2325 - Contratualização de
Serviços de Saúde Complementar e/ou 10.122.0061.
2070 - Administração da Unidade
Complementar-UG: 440.901
-Gestão: 44901
-Natureza de Despesa: 3.3.50.43.00-
Fonte de Recursos: 1500100200 e/ou 1600000000
e/ou1605000000 e/ou 1600312000 e/ou
2500100200 e/ou 2600312000 e/ou 2600000004 e/
ou 2605000000 e/ou 2659000013 e/ou 2659000016
e/ou 2500100202 e/ou 1501000000.

DATA DA ASSINATURA - 08/07/2025

RG SIGEFES Nº 230578
PROCESSO Nº2023-4RGD2

HEBER DE SOUZA LAUAR SUBSECRETÁRIO DE
ESTADO DE CONTRATUALIZAÇÃO EM SAÚDE

Protocolo 1587475

5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
0081/2021
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Saúde
- SESA.
CONTRATADA: LAPAES - LABORATÓRIO DE
PATOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO
CNPJ: 05.260.491/0001-23
OBJETO:  a prorrogação do prazo de vigência do
Contrato nº 0081/2021 pelo prazo de 12 (doze)
meses, conforme autorização prevista na sua
Cláusula Quinta, a contar de 29/07/2025.
VALOR: R$ 459.990,00 (Quatrocentos e cinquenta e
nove mil, novecentos e noventa reais) anual.
DATA DA ASSINATURA: 07/07/2025
PROCESSO Nº 2021-06PWB - HESVV
CAROLINA MARCONDES REZENDE SANCHES

Subsecretário de Estado da Saúde
Protocolo 1587602

Hospitais

HOSPITAL DRA RITA DE CÁSSIA
RESUMO DE ORDEM DE FORNECIMENTO
Proc.HDRC.: 2025-LSM0S Proc. Mae 2024-2WPSS
NEGEP-SERP PR: 420/2024-    Emp.: 537/25
ARP Nº: 0113/2025 - DL DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS LTDA - Lote: 2-METRONIDAZOL
GELEIA VAGINAL 100MG/G (10%) - Quant.: 300 Vr.
Total R$ 2.037,00
B.S.Francisco, 08/07/2025
Marcos Vinicius Pimenta da Rocha
Diretor Geral HDRC

Protocolo 1587040

		naoresponder@dio.es.gov.br
	2025-07-08T21:14:57-0300
	DIO/ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial